der ja mit  $P_1$ ,  $P_2$  völlig gleichartig ist und deshalb wohl sicher zur gleichen Redaktion gehört, zur Solutio.Dicimus-Klasse. Um eine Unterscheidung zu ermöglichen, gebe ich die Anfangs- und Schlußworte nach  $A_1$ .

1 (= 19). Quesitum est de opinione Manicheorum, qui ponebant duo principia. Hec autem opinio multipliciter <dividitur>, quoniam quidam ponebant duo principia: unum boni et aliud mali; alii vero unum corporalium et aliud incorporeum ... *Expl.*: quo diminuto minus fortiter tenet se cum illo. 45<sup>r</sup>–47<sup>r</sup>. — 2 (= 21). Questio fuit de oppositione mali et boni. Et cum duplex sit bonum, creatum et increatum, queritur primo utr. divisioni (?) boni respondeat malum oppositum aut tantum bono creato ... *Expl.*: minus fortiter hoc tenet se cum illo. 47<sup>r</sup>–48<sup>r</sup>. — 3 (= 22). Queritur occasione predictorum in questione precedenti de modo, specie et ordine. De quibus dicit Augustinus in Libro de natura boni: Ubi hec magna sunt, magnum bonum est ... Queritur ergo primo utr. ista in omni eo quod est reperiantur universaliter aut non ... *Expl.*: ad nichil vel ad id quod est prope nichil. 48<sup>r</sup>–49<sup>r</sup>. — 4 (= 25). De peccato 18<sup>r</sup>–22<sup>v</sup> zeigt nur unwesentliche Unterschiede zur Frage der ersten Redaktion.

Die der zweiten Gruppe 35–37 entsprechenden Fragen: 1 De peccato originali et primo an sit. — 2 Questio est quid sit peccatum per essenciam. — 3 Dicit Anselmus ... Circa primum tria queruntur. Primum est utrum natura humana possit corrumpi. — 4 Questio est de quantitate peccati originalis. — 5 Questio est de pena originalis peccati sind bereits von Glorieux<sup>8</sup> nach  $P_1$  und  $P_2$  mitgeteilt; so kann ich von einer näheren Beschreibung absehen. Von ihnen ist bis jetzt nur die Responsio-Redaktion bekannt. Es ist höchst wahrscheinlich, daß die ersten 3 Fragen in der ersten Quaestio der Turiner Hs zusammengefaßt sind.

All diese Fragen der Responsio-Klasse haben denselben Verfasser oder vielleicht besser denselben Redaktor. Dafür nur einige Gründe. Die erste Gruppe ist durch ihren Gegenstand: Übel, Sünde, Auswirkung der Sünde so eng geschlossen, daß schon deshalb ein Zweifel an ihrer Einheit kaum möglich ist. Dasselbe gilt von der zweiten Gruppe.

---

tamen incepisse ... Quesitum est primo de mundo utrum ab eterno fuerit vel esse ceperit cum tempore; ( $P_2$ ): Questio est de duracione mundi utrum debeat dici perpetuus vel eternus. Et non queritur tantummodo de perpetuitate eius quoad substanciam eorum ... sed queritur de perpetuitate eius quoad motum ... *Expl.* ( $P_1$ ): debebat illuminari. Similiter dicimus hic; ( $P_2$ ): assignare tempus, in quo ultimo hec erit vera.  $P_1$  6<sup>r</sup>–9<sup>r</sup>,  $P_2$  151<sup>r</sup>–152<sup>v</sup>.  $B_1$  (1<sup>r</sup>–4<sup>r</sup> und 4<sup>r</sup>–6<sup>v</sup>) geht völlig mit  $P_1$ .